
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PAVIA
Seruizio gestione personale docente

e.p. n.9L06 rzorz OGGETTO: Approvazione atti procedura di selezione per la
chiamata di n. 1 Professore di prima fascia ai sensi dell'art.
18, comma 1, Legge 24O/2OIO per il Settore concorsuale
06lDZ - Endocrinologia, nefrologia e scienze
dell'alimentazione e del benessere e SSD MED/49 - Scienze
tecniche d ietetiche a pplicate

prot. n. BL{tfq
Titolo VII/I

IL RETTORE

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168;
VISTO l'art, 18, comma 1, della Legge 30 dicembre 2010, n. 24O;
VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina del procedimento di chiamata dei professori
di ruolo di prima e seconda fascia ai sensi delle disposizioni della Legge 240l2OtO emanato con
il D.R. prot. n. 34944 rep. n. t82512011 del 29 settembre 2011 e s.m.i.;
VISTO il D.R. prot. n. 36937 rep. n. 7L7012O77 del 12 maggio 2ofi n cui avviso d stato
pubblicato sulla G.U. - IV Serie speciale del 30 maggio 20L7 n.41 e con cui d stata indetta la
procedura di selezione per la chiamata di n. 3 Professori di prima fascia ai sensi dell'art. 18,
comma 1, della Legge 2a0/2OtO;
VISTO il D.R. prot. n. 58971 rep. n. 785412017 del 26 luglio 20L7, pubblicato sul sito web
dell'Ateneo il 26 luglio 20l-7, con il quale d stata costituita la Commissione giudicatrice della
procedura in oggetto;
ACCERTATA la regolariti formale degli atti costituiti dai verbali delle singole riunioni, dei quali
fanno parte integrante il giudizio collegiale espresso sulla candidata, nonch6 dalla relazione
riassuntiva dei lavori svolti;

DECRETA

ART. 1 - Sono approvati gli atti della Commissione giudicatrice della procedura di selezione per
la chiamata di n. 1 Professore di prima fascia ai sensi dell'art. 18, comma 1, della Legge
24Ol2OlO per il Settore concorsuale O6/D2 - Endocrinologia, nefrologia e scienze
dell'alimentazione e del benessere e SSD MEDl49 - Scienze tecniche dietetiche e applicate,
presso il Dipartimento di Saniti pubblica, medicina sperimentale e forense.

La candidata piit qualificata a svolgere le funzioni didattiche e scientifiche per le quali d

stato bandito il posto d:

1) Prof.ssa Anna Tagliabue

ea,iu2V- ot\cbRe ?oH



PROCEDURA DI SELEZ=ONE PER LA CH=AMATA D=N.■ PROFESSORE DI PR=MA FASCIA′ AI SENSI
DELL′ART.■ 8′ COMMA l, DELLA LECGE 240/20■ 0, PER =L SETTORE CONCORSuALE 06/D2 -
ENDOCRINOLOC=A′ NEFROLOG=A ESC=ENZE DELL′ ALIMENTAZ=ONE E DEL BENESSERE′ SETTORE
SC=ENT=FICO DISC=PLINARE MED/49-SCIENZE TECN=CHE D=ETET=CHE APPLECATE― PRESSO=L
DIPARTIMENTO DI SAN=TA′ PUBBLECA,MEDICINA SPERIMENTALE E FORENSE‐

=NDETTA COND.R, PROTo N. 36937 REPo N. 1170/2017 DEL 12 MACC10 2017 1L Cu= AVVISO E'STATO
PUBBLICATO SuLLA G U.-lV SEREE SPEC=ALE‐ N 41 DEL 30 MACC=02017

RELAZIONE FINALE

Il giorno 26 settembre 2Ol7 alle ore 16:20 si riunisce presso la sezione di
Endocrinologia e Oncologia Medica del Dipartimento di Medicina Interna e Terapia
Medica dell'Universiti di Pavia, sita negli Istituti Clinici Scientifici Maugeri, via
Salvatore Maugeri LO,27lOO il Dipartimento in Pavia, la Commissione giudicatrice
della suddetta procedura di selezione, nelle persone di:

Prof. l4arisa Porrin i

Prof. Luca Chiovato
Prof. Arturo Puj ia

per redigere la seguente relazione finale.

La Commissione ha tenuto com plessiva mente, compresa la presente, n.3
riunioni iniziando i lavori il 6 settembre 2017 e concludendoli il 26 settembre 2017.

Nella prima riunione del 6 settembre 2017 la Commissione ha immediatamente
provveduto alla nomina del Presidente nella persona del Prof. Marisa Porrini e del
Segretario, nella persona del Prof. Arturo Pujia.

La Commissione ha preso visione del D.R. di indizione della procedura di
selezione, il cui awiso d stato pubblicato sulla G.U.- IV Serie Speciale - n.41 del 30
maggio 2O!7 nonchd degli atti normativi e regolamentari che disciplinano lo
svolgimento della procedura stessa.

Ciascun commissario ha dichiarato di non avere relazioni di parentela ed affiniti
entro il 40 grado incluso con gli altri commissari (art. 5 comma 2 D.lgs. 07.05.1948
n,t772) e la non sussistenza delle cause di astensione di cui agli artt. 51 e 52 c,p,c.,
nonch6 delle situazioni previste dall'art.35-bis del Decreto legislativo 30.03.2001,
n.165 e s.m.i., cosi come introdotto dalla Legge 6.11.2072, n.190 e s.m.i.

La Commissione ha predeterminato icriteri, di seguito riportati, per procedere
alla valutazione del candidato ed ha stabilito di esaminare nella seduta successiva le
pubblicazioni scientifiche, il curriculum, l'attivita didattica svolta e, ove previste
l'attivid assistenziale e il possesso delle competenze linguistiche, nonch6 le eventuali
lettere di presentazione pro-veritate sull'attivitir scientifica del candidato da parte di
esperti italiani o stranieri esterni all'Universita di Pavia, al fine di verificare
l'ammissibiliti alla valutazione degli stessi.

I criteri di valutazione sono stati stabiliti nel rispetto degli standard qualitativi di cui
all'art,24, comma 5 della Legge n. 240/2OlO e del regolamento attuativo di Ateneo.
Nelle more dell'emanazione del regolamento di cui al comma precedente si fa
riferimento ai criteri generali di cui al D.14. 04,O8,2OtL n.344.

Per la valutazione dell'attiviti didattica, di didattica integrativa e di servizio agli
studenti:
a) numero dei moduli/corsi tenuti e continuite della tenuta degli
b) esiti della valutazione da parte degli studenti, con gli
dall'ateneo, dei modu lilcorsi tenuti;

ｎ

ｓｔｅｓｓｉ‐

ｓｔｒｕｍｅ
ハ
〃
〃

Ｍ
υ



c) partecipazione alle commissioni istituite per gli esami di profitto;
d) quantite e qualiti dell'attivite di tipo seminariale, di quella mirata alle esercitazioni
e al tutoraggio degli studenti, ivi inclusa quella relativa alla predisposizione delle tesi
di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato,

Per la valutazione dell'attivitd di ricerca scientifica:
a) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e
internazionali, ovvero partecipazione agli stessi ;
b) conseguimento della titolarita di brevetti;
c) partecipazione in qualita di relatore a congressi e convegni nazionali e
internaziona li;
d) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di
ricerca.

Per la valutazione delle pubblicazioni scientifiche:
a) originalita, innovativitA, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione;
b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di professore universitario da
ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate;
c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua
diffusione all'interno della comunitA scientifica;
d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comuniti
scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso
di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione;
e) nell'ambito dei settori in cui ne d consolidato l'uso a livello internazionale le
commissioni si avvalgono anche dei seguenti indicatori, riferiti alla data di inizio della
valutazione:
1) numero totale delle citazioni;
2) numero medio di citazioni per pubblicazione;
3) "impact factor" totale;
4) "impact factor" medio per pubblicazione;
5) combinazioni dei precedenti parametri atte a valorizzare l'impatto della produzione
scientifica del candidato (indice di Hirsch o simili).

La Commissione ha stabilito di valutare inoltre gli "Elementi di qualificazione didattica
e scientifica" indicati nell'art. l del D.R. di indizione della procedura.
"IL candidato dovrd dimostrare una esperienza didattica pluriennale nelle discipline
pertinenti al SSD MED/49; dovri essere qualificato per Io svolgimento di attivita di
ricerca nell'ambito disciplinare del SSD MED/49 con particolare riferimento allo studio
dello stato di nutrizione (composizione corporea e dispendio energetico) in condizioni
fisiopatolog iche e agli effetti nutrizionali e terapeutici della dieta chetogenica in
patologie neurologiche dell'eti infantile. Si richiede in via preferenziale esperienza di
coordinamento di centri di ricerca clinica interdipartimentale e corsi di laurea triennale
e collaborazione dl ricerca con istituti di ricerca esteri".

La Commissione ha deciso di riunirsi il giorno 26 settembre 2017 alle ore
15:00 presso la sezione di Endocrinologia e Oncologia Medica del Dipartimento di
Medicina Interna e Terapia Medica dell'U niversitir di Pavia, sita negli Istituti Clinici
Scientifici Maugeri, via Salvatore Maugeri lO,27lOO in Pavia, per la valutazione delle
pubblicazioni scientifiche, del curriculum, dell'attivita didattica svolta e, ove previste,
dell'attivita assistenziale e dell'accerta mento delle competenze linguistiche, nonch6
delle eventuali lettere di presentazione pro-veritate sull'attivita scientifica presentate
da ciascu n ca nd ldato.



La Commissione, al termine della seduta ha consegnato il verbale contenente i

criteri stabiliti al Responsabile del procedimento, affinch6 provvedesse alla
pubblicazione sul sito web dell'Ateneo.

Nella seduta del 26 settembre 2OL7 alle ore 15:00 la Commissione ha accertato
che i criteri fissati nella precedente riunione sono stati resi pubblici per almeno cinque
giorni, ha preso visione dell'elenco dei candidati fornito dall'Amministrazione e ciascun
commissario ha dichiarato di non avere relazioni di parentela ed affinitd entro il 40
grado incluso con i candidati stessi, e la non sussistenza di cause di astensione di cui
agli artt. 51 e 52 del c.p.c.

La Commissione ha preso atto che icandidati da valutare ai fini della procedura
era no n,1e precisamente:

ANNA TAGLIABUE

La Commissione, quindi, ha proceduto ad aprire il plico inviato dal candidato ed a
prendere in esame solo le pubblicazioni corrispondenti all'elenco delle stesse allegato
alla domanda di partecipazione alla procedura di selezione, nel rispetto del numero
massimo ind icato nel bando.

Per la valutazione la Commissione ha tenuto conto dei criteri indicati nella seduta
preliminare del 6 settembre 2017.

La Commissione, terminata la fase dell'enucleazione, ha valutato tutte le
pubblicazioni presentate dal candidato, come risulta dall'elenco dei lavori del candidato
(Allegato A - Verbale 2).

La Commissione ha poi esaminato ititoli presentati dal candidato, in base ai criteri
individuati nella prima seduta (Allegato B - Verbale 2).

Al termine della disamina la Commissione ha formulato un giudizio collegiale sul
candidato sulla base delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, dell'attivitA
didattica svolta e dell'accertamento delle competenze linguistiche (Allegato 1-
Verbale 2).

La Commissione, al termine dei lavori e con deliberazione assunta all'unanimitd,
sulla base del giudizio collegiale espresso sul candidato redige la seguente graduatoria
di merito ponendo al primo posto il candidato pii qualificato a svolgere le funzioni
didattiche e scientifiche per le quali d stato bandito il posto:

1O) ANNA TAGLIABUE

La Commissione, con Ia presente relazione finale, dichiara conclusi i lavori e
raccoglie tutti gli atti concorsuali in un plico che viene chiuso e sigillato con
l'apposizione delle firme di tutti icommissari sui lembi di chiusura.

Il plico, contenente duplice copia dei verbali delle singole riunioni, dei quali
costituiscono parte integrante gli allegati e duplice copia della relazione finale dei
lavori svolti, viene consegnato al Responsabile del procedimento, il quale provvederi,
dopo l'approvazione degli atti medesimi, a disporre la pubblicazione per via telematica
sul sito dell'Un iversita.

La seduta e tolta alle ore 16:45



Il presente verbale viene redatto′ letto e sottoscritto seduta stante.

Pavia′ 26 settembre 2017

LA COMMISSIONE

ProF.Ma‖ sa Por‖ ni(PreSidente)

Prof.Luca Chiovato(Membr。 )

Prof Arturo Pujla(Segretario) ん胤 7ト



Attr<*a" L

PROCEDURA DI SELEZIONE PER TA CHIAMATA DI N.l PROFESSORE DI PRIMA FASCIA, AI SENSI DEIT'ART.I8, COMMA
1, DELtA TEGGE 240120L0, PER lL SETTORE CONCORSUATE 06/D2 - ENDOCRTNOLOGTA, NEFROTOGTA E SCTENZE

DELL'ALIMENTAZIONE E DEt BENESSERE, SfiTORE SC|ENTIF|CO D|SC|PUNARE MED/49 - SCTENZE TECNTCHE

DIETETICHE APPTICATE. PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SANITA' PUBBIICA, MEDICINA SPERIMENTATE E FORENSE -
INDETTA CON D.R. PROT. N, 36937 REP. N, tt70l20L7 DEt- 12 MAGGTO 2017 tt CUt AWTSO E'STATO PUBBUCATO
SULTA G.U. - IV SERIE SPECIATE . N. 41 DET 30 MAGGIO 2017

Giudizio collegiale

L'attivit) didattica della candidata d stata continua dal 1996 e congrua con le tematiche del SSD MED/49. E'stata
svolta per corsi delle classi di laurea in Professioni Sanitarie Tecniche e lnfermieristiche e Professione Sanitaria
Ostetrica, per il corso di laurea in Scienze Motorie e per la Scuola di Specializzazione in Scienza dell'Alimentazione. Nel

complesso, il numero di corsi tenuti appare assolutamente adeguato. A questa didattica si d affiancata una attiviti
tutoriale disupervisione alle tesi di laurea, di specializzazione e di dottorato.

Per quanto attiene l'attiviti di ricerca, svolta prevalentemente nell'ambito della nutrizione clinica, d stata indirizzata
allo studio della composizione corporea e del dispendio energetico, inizialmente in bambini affetti da distrofia
muscolare di Duchenne e successivamente in soggetti anziani e in obesi; allo studio di problematiche inerenti idisturbi
del comportamento alimentare; alla valutazione di aspetti nutrizionali e clinici della dieta chetogenica nelle malattle
neurologiche in eti evolutiva. ln quest'ultimo ambito la candidata e iricercatori con cui collabora hanno sperimentato
per primi l'applicazione della dieta chetogenica in ltalia, ottenendo risultati di particolare interesse, originalit) ed

impatto sulla conoscenza scientifica. Uattivite di ricerca d documentata da numerose pubblicazioni. ln particolare i 20

lavori presentati dalla candidata sono tutti comparsi su riviste internazionali con impoct foctor che va da 7,20a7,0,
raggiungendo livelli di eccellenza per il settore oggetto del concorso. ln oltre la meti delle pubblicazioni presentate la

candidata compare come primo o ultimo autore a dimostrazione del Suo prevalente contributo alle ricerche svolte.
Tutti i lavori scientifici presentati appaiono originali, svolti con rigore metodologico e innovativi. ll numero totale di
citazioni d 1057, il numero medio di citazioni d 16 e l'indice di Hirsch d 17. Questi indici bibliometrici testimoniano la
buona qualite della ricerca svolta dalla candidata.

La candidata d slala principdl investigotor o responsabile di unit) operativa in progetti di ricerca nazionali e

internazionali. Ha inoltre partecipato in qualiti di relatore a congressi nazionali e lnternazionali.

Per quanto riguarda gli elementi di qualificazione didattica e scientifica, la candidata da 2002 ad oggi dirige il Centro
lnterdipartimentale di Studi e Ricerche sulla Nutrizione Umana e i Disturbi del Comportamento Alimentare
dell'Universit; di Pavia. Dal 2016 d inoltre responsabile del Corso di laurea in Dietistica dell'Universiti di Pavia.

Nell'ambito dell'attivita scientifica ha stretto numerose collaborazioni con centri di ricerca e Universite nazionali ed

internazionali.

Nel complesso, la candidata dimostra attivit) didattica pluriennale nelle discipline pertinenti al settore scientifico
disciplinare oggetto del concorso e appare qualificata per lo svolgimento di attivitil di ricerca in tale ambito, con
particolare riferimento allo studio dello stato di nutrizione in condizioni fisiopatologiche ed agli effetti nutrizionali e
terapeutici della dieta chetogenica in patologie neurologiche dell'et) infantile.

La commissione all'unanimit) ritiene la candidata idonea a svolgere le funzioni didattiche e scientifiche per il posto

oggetto del bando

Pavia, 26 settembre 2017

Prof. Marisa Porrini (Presidente)

Prof. Luca Chlovato (Membro)

Prof. Arturo Pujia (Segretario)


